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Úvod

V průběhu staletí byla východními a západními učenci, filozofy, teology i umělci

opracovávána představa hmotného obrazu božství tak, aby nakonec byl na oltář dějin

položen jeho vědomě vytvořený ideál. Krásným příkladem takového postupného

vybrušování formy je obraz mariánský.

Po nezbytném stručném úvodu se na následujících stranách pokusím na příkladech

mariánských obrazů domácí produkce tento proces zachytit, popsat a zasadit jej do

kontextu soudobé tvorby, a to s důrazem na jeho byzantinizující akcent. Část práce tak

bude věnována prvním obrazům Panny Marie s Ježíškem, které se v českých zemích

objevují v rámci knižní produkce 13. století – iluminacím Ostrovského žaltáře, Mater

verborum a Antifonáře sedleckého. Ve druhé části soustředím pozornost na Madony

byzantského typu v české deskové malbě 14. století, jejichž představitelkami jsou

Madona mostecká, Madony Aracoeli a Madona březnická. Závěrečná část práce bude

věnována „druhému životu“ Madon byzantského typu v českých zemích v době baroka.

Vzhledem k šíři zpracovávaného tématu se v této části omezím na stručnější

charakteristiku vývoje mariánského kultu, který doznal v barokní době obrovského

rozmachu. Důraz tak bude kladen především na „druhý život“ deskových obrazů

domácí tvorby středověké, jejichž vývojem se zabývala předchozí část této práce.

Na základě dostupných zdrojů se pokusím o maximální sumarizaci dosavadních

výsledků bádání, jež by v takto ucelené formě mohly být obohacením budoucího studia

mariánského tématu.

8

I. STRUČNÝ HISTORICKÝ RÁMEC PRO STUDIUM KAPITOLY

II. A III.

Byzantská říše, středověká nástupnice starověké říše Římské, se v době panování

císaře Justiniána I. stala skutečným kulturním skvostem tehdejšího raně křesťanského

světa. Především právě díky iniciativě byzantského císařského dvora se již v 6. století,

kdy došlo k upevnění víry v zázračnou moc ikon, stalo výtvarné umění – a to zejména

malířské podání, nedílnou součástí křesťanského kultu. Rozvíjelo se jak v oblasti

malířství monumentálního (mozaiky a fresky) tak i knižního a deskového.

O raném období deskové malby se mnoho informací nedochovalo – víme, že patrně

existovaly i první ikony, ale nedochovaly se a jsou jen málo spolehlivě doloženy

církevními legendami. V rané fázi knižní malby ještě dozníval svitkový typ, ale od

6. století dále již zcela převládá kodex. Mnohé iluminované byzantské rukopisy a v ještě

větší míře drobné reliéfy ze slonoviny, jimiž se zdobil nábytek, truhlice, skříňky a desky

liturgických knih a práce zlatnické, se dlouho před dobytím Konstantinopole křižáky

dostávaly na evropský západ a ovlivňovaly zde prerománské a románské umění.

Do zemí českého knížectví se předměty uměleckého řemesla dovážely ve velkém

množství již od 10. století, ke značnému obohacení došlo na počátku 13. století po

dobytí Konstantinopole křižáky. Dokladem toho jsou mnohá bohatá roucha nalezená ve

světeckých hrobech1 či drobné antické umění.2

Svou tradici v českých zemích, jak vyplývá z badatelských výzkumů posledních

desetiletí, měly také byzantské ikony, tzv. nerukotvorné, podle legend malované sv.

Lukášem, které byly pořizovány na ochranu svěřených klášterů. Nejstarším dokladem o

existenci takové ikony na našem území je zpráva z roku 1081, podle níž český kníže

věnoval pasovskému biskupovi k založení kláštera v Göttweigu obraz Panny Marie

„graeco opere mirabiliter expressa“. Jiný svatý obraz Panny Marie dokládá zmínka

v doksanském nekrologiu. Dle této zprávy, snad roku 1197 k příležitosti dokončení

1 V hrobě sv. Ludmily byly nalezeny četné byzantské látky, například bohatě zdobený protolampas –

kruhové medailony se Stromem života a heraldickými ptáky, vyrobený v byzantské říši či na předním
východě. Také v hrobě sv. Václava byla nalezena zlatem zdobená látka pocházející z Byzance 12. století:
BAŽANT 2000, 46.

2 Ibidem. Například polovina slonovinového diptychu ve svatovítském pokladu. Jedná se o skládací
destičku z doby kolem roku 480, jež byla původně zdobena portrétem konzula. Při úpravách ve 12. Století
byl konzul přepracován na sv. Petra držícího klíč a svitek, s tonzurou ve vlasech a svatozáří.
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klášterního kostela, daroval syn krále Vladislava II. Vladislav Jindřich klášteru

„preciosam ymaginem Sanctae Marie pro quinquaginta marcis“.3

V nejranějším období českého státu měla pro Čechy zásadní význam vazba na

německou říši s centrem v tehdejším Bavorsku, Sasku a vazby na salzburské a řezenské

biskupství. Byly to především karolínské a otonské dílny, které z historicky

pochopitelných důvodů uplatňovaly ve svých zakázkách prvky přejaté z byzantského

umění, zprostředkované buď Itálií či přímými styky s Byzantskou říší.

Již na našich nejranějších památkách je patrné postupné přejímání prvků byzantského

výtvarného umění. S byzantismy v knižní malbě se můžeme poprvé setkat v nejstarším

dokladu iluminovaného rukopisu vážícího se k českým zemím a to v opisu latinské

legendy o svatém Václavu mantovského biskupa Gumpolda. Rukopis, zvaný též

Wolfenbüttelský, nacházející se v dnešní zemské knihovně ve Wolfenbüttelu, bývá

datován do doby před rokem 1006.4 Tato rukopisná památka, vytvořená buď v Čechách

písařem a iluminátorem vyškoleným v některém z center otonské knižní malby či přímo

v některé z významných otonských dílen původně na příkaz císaře Otty II, byla psána

a iluminována na žádost české kněžny Emmy, manželky Boleslava II. Rukopis

obsahující devatenáct listů byl začleněn do svazku svatováclavských legend

pocházejících z 12. – 14. století.5

Na titulním listu se kněžna Emma v hlubokém pokleku – proskynezi, jehož motivický

původ přejala Byzantská říše z praxe každodenního života i do svého výtvarného umění

jako výraz nejvyšší pokory patřící Bohu a také vládci, obrací ke svatému Václavu

s prosbou o přímluvu na nebesích jak za vlastní spásu, tak za záchranu svých

dětí – knížat Jaromíra a Oldřicha a tím zřejmě i za trvání tehdy ohrožené přemyslovské

dynastie (jde patrně o nejstarší známé vyobrazení donátora v českých zemích) [1].

Kněžna Emma na tomto vyobrazení líbá světcovu nohu. Bažant uvádí domněnku, že toto

ikonografické schéma mohlo být odvozeno od tehdy obvyklého líbání nohou postavě na

posvátném obrazu, což je v byzantských kostelech doloženo již od 7. století. Odtud se

rituál pravděpodobně velmi záhy dostal i do západní Evropy, kde se stal součástí kultu

3 KOŘÁN 1989,193-217. KOŘÁN 1992,309-329.
4 TŘEŠTÍK 2010, 33–49.
5 Biskup Gumpold snad nějakou dobu před převzetím biskupského úřadu pobýval v Praze. Toto své

dílo napsal nejpozději roku 985, kdy císař Otta II., na jehož přání vzniklo, zemřel. Viz NECHUTOVÁ
2000, 43-44.
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světeckých hrobů.6 V postavě svatého Václava se na tomto výjevu tematicky spojují dvě

představy: vládce – knížete a světce – mučedníka. Václav je zde vyobrazen jako stojící

v lehkém úklonu s gestem oranta, v knížecím rouchu a se symbolem své

hodnosti – posvátným kopím kombinovaným s praporcem. Vzhlíží k polopostavě Krista,

jenž mu z oblaku klade na hlavu mučednickou korunu. Jde o zcela výjimečnou

kombinaci obrazu dedikačního a devočního – investitury a adorace, kdy je svatý Václav

současně korunován Kristem a uctíván kněžnou Emmou. Dle Bažanta se zde nejedná o

běžné ikonografické schéma, ale o původní a velmi ambiciózní konstrukci spojující nové

a nejprestižnější atributy moci a svatosti – korunování Kristem, mitru, posvátné kopí

a proskynezi. Proto se domnívá, že rukopis zcela jistě nevznikl v nějaké velké malířské

škole, ale v atelieru nijak nevázaném výtvarnými a ikonografickými konvencemi, velmi

pravděpodobně v Čechách. Starokřesťanské schéma Boží pravice nad panovníkem je zde

nahrazeno polopostavou Krista, čímž je zdůrazněn Boží původ světské moci. Nahrazení


[…]


103

23. Diptych Madonou s Ježíškem a sv. Prokopiem, kolem 1280, klášter sv. Kateřiny na

Sinaji

104

24. Staroboleslavské Palladium, kovový reliéf z 1. polovina 15. století, reprodukce

z doby kolem roku 1900, chrám Nanebevzetí Panny Marie,Stará Boleslav

105

25. Mědirytina s nejstarším vyobrazením relikvií svatováclavského pokladu, 1673,

vlepena před titulní list seznamu ostatků z Katedrály sv. Víta v Praze

106

26. Vyobrazení s Pannou Marií Aracoeli a sv. Václavem, 28. zastavení na Svaté cesty

z Prahy do Staré Boleslavi

107

Seznam vyobrazení

1. Wolfenbüttelský rukopis, titulní list s kněžnou Emmou a sv. Václavem, kolem roku

1006, Zemská knihovna ve Wolfenbüttelu, Cod. Guelf, 11.2. Aug. Reprodukce z:

SPUNAR 1987, 87, obr. 36

2. Ostrovský žaltář, trůnící Panna Marie s Ježíškem, fol. 11v, kolem roku 1200, KK

Pražského hradu, sign. A 57/1. Reprodukce z: Vintr 2014

3. Psalterium cum picturis, trůnící Panna Marie s Ježíškem, fol. 132v, 12. století,

Windberg, sign. Clm 23093. Reprodukce z: www.bildsuchedigitale

4. Svatojiřský rukopis, trůnící Panna Marie s Ježíškem, fol. 68v, před rokem 1200, NK

v Praze, sign. NK XIII E 14b. Reprodukce z: www.manuscriptorium

5. Mater verborum, Panna Marie, fol. 70r kolem roku 1240, NM v Praze,

sign. X A 11. Reprodukce z: www.manuscriptorium

6. Mater verborum, Panna Marie s Ježíškem, fol. 230r kolem roku 1240, NM v Praze,

sign. X A 11. Reprodukce z: www.manuscriptorium

7. Psalterium cum canticis et symbolo fidei, Panna Marie, fol. 170r, kolem poloviny 13.

století, NK ČR, sign. I.H.7. Reprodukce z: www.manuscriptorium

8. Psalterium cum canticis et symbolo fidei, Panna Marie, fol. 202v, kolem poloviny 13.

století, NK ČR, sign. I.H.7. Reprodukce z: www.manuscriptorium

9. Scheyerer Matutinalbuch, trůnící Panna Marie s Ježíškem, fol. 7r, 1215–1230,

Mnichov BSB, sign. Clm 17401. Reprodukce z: www.bildsuchedigitale

10. Glossarium Salomonis, trůnící Panna Marie s Ježíškem, fol. 7r, 1241, Mnichov

BSB, Clm 17403. Reprodukce z: www.bildsuchedigitale

11. Psalterium feriatum, trůnící Panna Marie s Ježíškem, fol. 37r, WLB, Stuttgart, sign.

HB II 24. Reprodukce z: www.bildsuchedigitale

12. Antifonář sedlecký, Panna Marie s Ježíškem, p. 44, kolem poloviny 12. století, NK

ČR, sign. XIII A6. Reprodukce z: SPUNAR 1987, 129, obr.58

13. Madona del bacio, 12. století, bazilika sv. Marka, Benátky. Reprodukce z: foto

autora.

14. Evangeliář Jindřicha Lva, Seslání ducha svatého, fol. 112r, 2. polovina 12. století,

Mnichov BSB, sign. Clm 3005. Reprodukce z: www.bildsuchedigitale

15. Madona mostecká, kolem roku 1350, NG v Praze. Reprodukce z:

http://www.bildsuchedigitale/
http://www.manuscriptorium/
http://www.manuscriptorium/
http://www.manuscriptorium/
http://www.manuscriptorium/
http://www.manuscriptorium/
http://www.bildsuchedigitale/
http://www.bildsuchedigitale/
http://www.bildsuchedigitale/
http://www.bildsuchedigitale/

108

16. Madona Aracoeli, 11. století (?), bazilika Santa Maria in Ara Coeli, Řím.

Reprodukce z: KYZOUROVÁ 2014, 22

17. Madona di San Sisto (S. Maria del Rosario), 7.–8. století, Řím. Reprodukce z:

BELTING1994, obr. V

18. Madona Aracoeli, 1355–60, poklad katedrály sv. Víta v Praze. Reprodukce z:

Kyzourová 2014, 45

19. Madona Aracoeli, Mistr Osvald, kolem 1370, NG v Praze. Reprodukce z:

KYZOUROVÁ 2014, 48

20. Madona Aracoeli, dílna Mistra Třeboňského, kolem roku 1390, NG v Praze.

Reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 319

21. Madona březnická, 1396, NG v Praze. Reprodukce z: BÁRTLOVÁ 2015, 86

22. Madona březnická, zadní strana desky, 1396, NG v Praze. Reprodukce z:

BÁRTLOVÁ 2015, 87

23. Diptych Madonou s Ježíškem a sv. Prokopiem, kolem 1280, klášter sv. Kateřiny na

Sinaji. Reprodukce z: EVANS 2004

24. Staroboleslavské Palladium, kovový reliéf z 1. polovina 15. století, reprodukce

z doby kolem roku 1900, chrám Nanebevzetí Panny Marie, Stará Boleslav. Reprodukce

z: KURANDA 2009, 119

25. Mědirytina s nejstarším vyobrazením relikvií svatováclavského pokladu, 1673,

vlepena před titulní list seznamu ostatků z Katedrály sv. Víta v Praze. Reprodukce z:

KYZOUROVÁ 2014, 53

26. Vyobrazení s Pannou Marií Aracoeli a sv. Václavem, 28. zastavení na Svaté cesty

z Prahy do Staré Boleslavi. Reprodukce z: KURANDA 2009, 78
