Vyjádření vedoucího diplomové práce

Alice Bala: Madony byzantského typu v české knižní malbě 13. století,
deskové malbě 14. století a jejich druhý život

Předložená práce má sice přehlednou strukturu. Ale hned v první kapitole
shledávám vážné nedostatky, zejména postrádám odkazy na základní literaturu
k dějinám a kultuře Byzance . Byzantismy ve výtvarném umění se ve svých
pracech zabývali Josef Myslivec a Hana Hlaváčková , postrádám odkazy na její
práce. Není také citovaná doktorská práce paní doktorky Dany Vrabelové,
obhájená na KTF (tu pak autorka práce marginálně zmiňuje v druhé části práce,
Druhá část práce je věnována jednotlivým památkám knižní a deskové malby 13.
a 14. století , na nichž jsou vyobrazeny Madony byzantského typu. Tu považuji
za nejpřínosnější část celé práce, ale i zde chybí četné odkazy na literaturu. Zde
prokázala autorka dobrou schopnost uměleckohistorické analýzy a slušnou
znalost ikonografie,,V první části práce postrádám kapitolu či alespoň zmínku
pojednávající o Madoně z kostela sv. Tomáše v Brně, která je byzantským
importem a o Madoně Kladské, která reaguje nepochybně na madonu
byzantského původu. Chybí mi odkaz na Madonu byzantizujících rysů uctívanou
v kostele augustiniánů kanovníků zasvěceném Božímu tělu v Krakově. O tomto
obraze , který je importem z Roudnice psal Ivo Kořán.
Kapitolu o druhém životě mariánských obrazů považuji za nedostatečnou, a to
nejen pro její stručnost, ale zejména pro absenci recentní literatury (např.
Kořánova studie v katalogu Gotické umění v Čechách 1350-1420, Praha 1970) .

Poznámky :

s. 9 – nešlo o „německou“ říši , ale o „svatou římskou říši“
s. 12- zcela postrádám odkaz na základní práci o Kodexu vyšehradském z pera
A. Merhautové a P. Spunara.
s. Odkaz pouze na Beltingovu práci považuji za nedostatečný, určitě měly být
citovány Weitzmanovy studie o ikonách z kláštera sv. Kateřiny na Sinaji či
katalogy Age of Spirituality či Glory of Byzanc
s. 17 – postrádám odkazy na základní práce Kondakovovy a Lazarevovy.
s. 18.- je téměř povinné citovat odkaz na knihu Merhautová , Třeštík: Románské
umění v Čechách
s. 22 – u Pseudo-Jakuba mi chybí odkaz na pramen (Pokorný-Dus (ed.), Neznámá
evangelia...).
s. 33- postrádám odkazy na Kondakova a Lazareva.
s. 36 – chybí mi odkaz na příslušný výklad sv, Augustina
s. 57- chybí mi odkaz na Pseudo-Anselmův text (viz Patera: Svatovítský
rukopis...).
s. 71 – postrádám odkaz na základní práci z pera Václava Ryneše o
Staroboleslavském Paladiu
s. 74 - co to je tzv, herburský kostel
s. 79 – nejde o regulované kanovníky, ale o „canones regulares“, tedy o řeholní
kanovníky

Předložená práce je vlastně shrnutím dosavadních poznatků a nepřináší žádné
nové informace. Za nedostatečnou považuji kapitolu věnovanou druhému životu
Madon byzantského původu. Zvážím-li klady a zápory celé práce pak jí mohu jen
s velkými výhradami doporučuji k obhájení. Navrhuji klasifikaci dobře.
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